日本学術会議 総合工学委員会・機械工学委員会合同
フロンティア人工物分科会（第 26 期・第３回）

議事要旨

日時： 令和７年１月 31 日(金) 12:00~14:00
場所： Teamsによる遠隔会議

出席者：宮崎 恵子（以上会員、 五十音順）、石川 拓司、伊藤 恵理、伊藤 宏幸、河合
宗司、川口 慎介、佐宗 章弘、鈴木 真二、戸上 健治、中谷 和弘、坂東 麻衣、藤田
修、松尾亜紀子、大和 裕幸（以上連携会員、五十音順）、佐藤 徹（以上連携会員（特任）、
五十音順）
欠席者：大林 茂、中谷 武志、藤井 孝藏、向井 千秋（以上連携会員、五十音順）

議題
(1)前回議事要旨確認
(2)話題提供及び意見交換
(3)その他

配布資料
資料１ 第 26 期第２回フロンティア人工物分科会議事要旨
資料２ 話題提供 民間航空機開発人材国際交流特殊性

議事
1．宮崎委員長より、資料 1 にもとづき第 26期第 2回フロンティア人工物分科会の議事要旨
が確認された。

2．戸上委員より、資料 2 にもとづき民間航空機開発人材国際交流特殊性について話題提供
があり、議論が行われた。

3．参加委員が二つのグループにわかれ、それぞれ【民間航空機開発と国際連携】【博士人材】
をテーマにグループ討議が行われた。

以上